ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 018/2016

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, (06/06/2016), às 09:00 horas, no Plenário

Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de

Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel

Sapucaia, Gestão 2013-2016, sob a Presidência do Vereador: José Segundo Rocha (PT), Primeira Secretária:

Claudia Ferreira Maciel (PTB). Além dos citados estavam presentes os vereadores: Carlos Magno Fernandes

(PR), Najla Marienne Schuck Mariano (PMDB), Felix Amado Soares (PDT), Maria Eloir Flores Rodrigues

Vilante (PMDB), Luiz Calandrelli (PSDB) e Natacha Flores Kuasne (PRP). Faltou a sessão com justificativa o

vereador Roberto Pereira de Oliveira (PPS). PEQUENO EXPEDIENTE: Primeira Parte: O Presidente

solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 017 da Sessão Ordinária realizada em de 01 de

junho de 2016 e após a leitura a Ata foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.

Na sequencia a Primeira secretária fez a leitura de expedientes do Poder Legislativo: Justificativa de falta do

vereador Roberto Pereira de Oliveira e leitura de correspondências recebidas de diversas origens. GRANDE

EXPEDIENTE: A primeira secretária fez a leitura das proposições dos vereadores: Indicação nº 060/2016 de

autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel: INDICA ao Exmo. Senhor Reinaldo Azambuja, Governador do

Estado de Mato Grosso do Sul, com cópia ao Secretário de Estado de Segurança Pública, Senhor José Carlos

Barbosa, Comandante da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar de Amambai, Senhor Carlos Magno da

Silva para que verifiquem as possibilidades de enviar um maior número de efetivos e viaturas ao município de

Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 061/2016 de autoria da vereadora Claudia Ferreira Maciel: INDICA ao

Exmo. Senhor Paulo Antunes Superintende Regional da Caixa Econômica Federal, com cópia ao Senhor Valteir

Gomes de Oliveira, Gerente da Caixa Econômica Federal de Amambai com intuito de agilizarem os

procedimentos burocráticos para a reabertura da Casa Lotérica no município de Coronel Sapucaia – MS. Foram

realizadas as leituras dos Pareceres Favoráveis referentes aos Projetos do Poder Executivo nº 007, 012 018 e

019/2016. ORDEM DO DIA: Foram objetos de discussão e votação as Indicações nº 060 e 061/2016, sendo

aprovadas por todos os vereadores presentes. Na sequencia o vereador Carlos Magno Fernandes solicitou ao

plenário que os Projetos de Lei em pauta fossem apreciados e votados em única discussão e votação, sendo o

pedido do vereador aprovado o Presidente submeteu em discussão e votação os Pareceres favoráveis ao Projeto

de Lei GP nº 007/2016 e Projeto de Lei nº 007/2016 que Dispõe sobre a doação do lote nº 15 e 16 (quinze e

dezesseis) da quadra letra “s” pertencente ao município de Coronel Sapucaia – MS, localizado no Jardim Ipê III

e dá outras providências, de acordo com a Lei Municipal nº 886/2007. Submetido em discussão e votação os

pareceres favoráveis referentes ao Projeto de Lei nº 012/2016 e Projeto de Lei nº 012/2016 que autoriza o Poder

Executivo Municipal a receber em dação de pagamento o imóvel no loteamento denominado Jardim Santalice,

e dá outras providencias. Submetidos em discussão e votação os pareceres favoráveis ao Projeto de Lei nº

018/2016 e Projeto de Lei nº 018/2016 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio e termos

de ajuste no âmbito de seus interesses com a AESA – Associação dos Empresários Sapucaienses de Coronel

Sapucaia – MS. Submetido em discussão e votação os pareceres favoráveis ao Projeto de Lei nº 019/2016 e o

Projeto de Lei GP nº 019/2016 que Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio e termos de

ajuste no âmbito de seus interesses com a SELETA de Coronel Sapucaia – MS, sendo os projetos de Lei

aprovados em única discussão e votação, devendo ser encaminhados para a sanção do Poder Executivo.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

www.camarasapucaia.ms.gov.br

Encerrando-se a Ordem do Dia o Presidente passou a palavra livre aos vereadores inscritos: Carlos Magno

Fernandes, Claudia Ferreira Maciel, Felix Amado Soares, Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante, Najla Mariano

e José Segundo Rocha. Após o uso da tribuna o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, da

qual foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, pelo 1º Secretário e

pelos demais vereadores. Em 06 de junho de 2016.

         JOSÉ SEGUNDO ROCHA                             NATACHA FLORES KUASNE                      CLAUDIA FERREIRA MACIEL

                  PRESIDENTE                                                 VICE-PRESIDENTE                                             1ª SECRETÁRIA

       ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA             CARLOS MAGNO FERNANDES                        FELIX AMADO SOARES

                  2º SECRETÁRIO                                                  VEREADOR                                                   VEREADOR

          LUIZ CALANDRELLI                        MARIA ELOIR F. RODRIGUES VILANTE             NAJLA M. SCHUCK MARIANO

             VEREADOR                                                       VEREADORA                                                    VEREADORA